Or

(a) *Non sufficit hareticos esse , nisi hypocrita sint : ipsi sunt qui praetergreduntur viam , & vindemiant vineam .*

Or che bisogna farsi di simili volpi: costì perniciose alla Chiesa? lasciarsi nascoste? ed a che servono i custodi delle vigne? capacitarli con ragioni e segrete correzioni? Questo mezzo si tenterà mai sempre in vano. Quanto a costoro (a) non si convincono con ragioni, perchè non intendono, non si correggono con autorità, perchè non le ammettono; non si piegano alle persuasioni, perchè sono ostinati. E dunque che deesi fare? Basta che si scuoprano le loro astuzie ed errori, affinchè possano i fedeli guardarsene. (b) Non si offende dunque la carità con manifestarsi e mettersi in vergognoso aspetto le scellerate massime delle scandalose persone, per eccitare l'orrore nell'animo degl' incauti giovani; anzi la carità stessa ci obbliga a render avvertiti i nostri fratelli del veleno che si va spargendo. E se bene non si arrivi a render ravveduti i dissaminatori delle false dottrine; sempre risulta il bene della Chiesa di Cristo, quando si scuopra la perniciosa lor malizia. (c) Questo

(a) *Quantum ad istos nec rationibus convincuntur, quia non intelligunt; nec auctoritatibus, quia non recipiant; nec flectuntur suasionibus, quia subversi sunt. Ibid.*

(b) *Non est opus multa adversus homines stultissimos, & obstinatissimos dicere; sufficit innotuisse ut vitentur.*

(c) *Nec vero nihil egisse se putat, qui haereticum convincit, qui prava dogmata, prava*

sto discorso è tratto dal lodato S. Padre Bernardo: onde non vi sia maraviglia, se non sia ben voluto da chi si sentono offesi. Confesso che sarebbe male degno di castigo il disseminare per irreligiose quelle persone, di cui con pubblici ed inescusabili fatti non costa la irreligiosità. Si dee aver orrore dal macchiare di qualche particolare la stima, ancorchè di lui corresse temeraria e poco fondata diceria: quando non si facesse cautamente per metter in guardia i poco accorti e semplici giovani. Ma ciò non ha luogo per lo compositor della Lira, e degli altri libri dell' istessa attoscata crusca, il quale colla stampa ha perduto ogni diritto alla barattata sua fama. Quindi non è mancanza di carità, ma doveroso zelo il torre dalla mente de' leggitori o colla lingua o colla penna quel concetto ed idea del compositor, che potrebbe renderli più disposti ad inghiottire con piacere i somministrati veleni.

* Similmente non è mancanza di carità, ma cristiano dovere dir il male, censurare, e mettere in discredito una perniziosa combriccola, dalle due legittime Podestà tante volte condannata. Chi d' un tal religioso uffizio si mostra offeso, si manifesta da se medesimo per uno de'proscritti membri. Cessino dunque gl' illuminati fratelli di chiamarci nemici della carità cristiana, falsi zelanti, ingiusti censori dell'